ПРАВИТЕЛЬСТВО МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 мая 2007 г. N 241-ПП

ОБ ОБЛАСТНОЙ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ОХРАНЕ ТРУДА

  Список изменяющих документов

(в ред. постановлений Правительства Мурманской области

от 30.10.2009 N 509-ПП, от 03.05.2011 N 224-ПП, от 17.07.2012 N 350-ПП,

от 13.05.2013 N 249-ПП, от 24.02.2014 N 82-ПП, от 03.11.2015 N 487-ПП,

от 04.05.2016 N 204-ПП, от 21.12.2016 N 639-ПП, от 22.05.2018 N 222-ПП,

от 14.08.2020 N 576-ПП, от 29.09.2022 N 778-ПП)

В соответствии со статьями 210 и 216 Трудового кодекса Российской Федерации, в целях обеспечения

реализации государственной политики в области охраны труда и координации мер по созданию безопасных

условий труда в организациях Мурманской области Правительство Мурманской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемые положение об областной межведомственной комиссии по охране труда и ее

состав.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Мурманской области от 17.03.1997 N 136

"Об образовании областной межведомственной комиссии по охране труда".

Губернатор

Мурманской области

Ю.А.ЕВДОКИМОВ

Утверждено

постановлением

Правительства Мурманской области

от 23 мая 2007 г. N 241-ПП

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОБЛАСТНОЙ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ОХРАНЕ ТРУДА

  Список изменяющих документов

(в ред. постановлений Правительства Мурманской области

от 30.10.2009 N 509-ПП, от 03.05.2011 N 224-ПП, от 13.05.2013 N 249-ПП,

от 24.02.2014 N 82-ПП, от 29.09.2022 N 778-ПП)

1. Общие положения

1.1. Областная межведомственная комиссия по охране труда (далее - Комиссия) создана для

рассмотрения вопросов и подготовки предложений по проблемам сохранения жизни и здоровья работников в

процессе трудовой деятельности, обеспечения согласованных действий исполнительных органов

Мурманской области, органов государственного надзора и контроля, объединений профсоюзов и

объединений работодателей в целях реализации государственной политики в области охраны труда.

(в ред. постановления Правительства Мурманской области от 29.09.2022 N 778-ПП)

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации,

федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом

(Основным законом) Мурманской области, законами и иными нормативными правовыми актами Мурманской

области, а также настоящим Положением.

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность в рамках системы государственного управления

consultantplus://offline/ref=D305D22FFBFFC6B6702E1DA123A3EEF3D0EA77E7E9CDF2DCCE00330AC28D2DC7967D348C51E6D442DBE82F5221DBDBD23CBA483FEC344924187BC5x838M
consultantplus://offline/ref=D305D22FFBFFC6B6702E1DA123A3EEF3D0EA77E7E8CAF7DEC200330AC28D2DC7967D348C51E6D442DBE82F5221DBDBD23CBA483FEC344924187BC5x838M
consultantplus://offline/ref=D305D22FFBFFC6B6702E1DA123A3EEF3D0EA77E7E8CFFDD7CD00330AC28D2DC7967D348C51E6D442DBE82F5221DBDBD23CBA483FEC344924187BC5x838M
consultantplus://offline/ref=D305D22FFBFFC6B6702E1DA123A3EEF3D0EA77E7EFCAFCD9CC00330AC28D2DC7967D348C51E6D442DBE82F5221DBDBD23CBA483FEC344924187BC5x838M
consultantplus://offline/ref=D305D22FFBFFC6B6702E1DA123A3EEF3D0EA77E7EFC0F1D9CF00330AC28D2DC7967D348C51E6D442DBE82F5221DBDBD23CBA483FEC344924187BC5x838M
consultantplus://offline/ref=D305D22FFBFFC6B6702E1DA123A3EEF3D0EA77E7EDC9F7D6C300330AC28D2DC7967D348C51E6D442DBE82F5221DBDBD23CBA483FEC344924187BC5x838M
consultantplus://offline/ref=D305D22FFBFFC6B6702E1DA123A3EEF3D0EA77E7EDCEF6DFC800330AC28D2DC7967D348C51E6D442DBE82F5221DBDBD23CBA483FEC344924187BC5x838M
consultantplus://offline/ref=D305D22FFBFFC6B6702E1DA123A3EEF3D0EA77E7ECCAF6DFC200330AC28D2DC7967D348C51E6D442DBE82F5221DBDBD23CBA483FEC344924187BC5x838M
consultantplus://offline/ref=D305D22FFBFFC6B6702E1DA123A3EEF3D0EA77E7E3CDF4D8CF00330AC28D2DC7967D348C51E6D442DBE82F5221DBDBD23CBA483FEC344924187BC5x838M
consultantplus://offline/ref=D305D22FFBFFC6B6702E1DA123A3EEF3D0EA77E7EAC8F5DDC3086E00CAD421C591726B9B56AFD843DBE82F572F84DEC72DE2453AF72B483A0479C788x032M
consultantplus://offline/ref=D305D22FFBFFC6B6702E1DA123A3EEF3D0EA77E7EAC9FCDECF0F6E00CAD421C591726B9B56AFD843DBE82F572F84DEC72DE2453AF72B483A0479C788x032M
consultantplus://offline/ref=D305D22FFBFFC6B6702E03AC35CFB0F6D3E32BEAEFC8FF89975F685795842790D1326DCE15EAD747D2E37B066EDA87966CA9493AEC374938x138M
consultantplus://offline/ref=D305D22FFBFFC6B6702E03AC35CFB0F6D3E32BEAEFC8FF89975F685795842790D1326DCE15EAD641DBE37B066EDA87966CA9493AEC374938x138M
consultantplus://offline/ref=D305D22FFBFFC6B6702E1DA123A3EEF3D0EA77E7EFCAF3D8C05D39029B812FC09922318B40E6D547C5E92F49288F88x934M
consultantplus://offline/ref=D305D22FFBFFC6B6702E1DA123A3EEF3D0EA77E7E9CDF2DCCE00330AC28D2DC7967D348C51E6D442DBE82F5221DBDBD23CBA483FEC344924187BC5x838M
consultantplus://offline/ref=D305D22FFBFFC6B6702E1DA123A3EEF3D0EA77E7E8CAF7DEC200330AC28D2DC7967D348C51E6D442DBE82F5221DBDBD23CBA483FEC344924187BC5x838M
consultantplus://offline/ref=D305D22FFBFFC6B6702E1DA123A3EEF3D0EA77E7EFCAFCD9CC00330AC28D2DC7967D348C51E6D442DBE82F5221DBDBD23CBA483FEC344924187BC5x838M
consultantplus://offline/ref=D305D22FFBFFC6B6702E1DA123A3EEF3D0EA77E7EFC0F1D9CF00330AC28D2DC7967D348C51E6D442DBE82F5221DBDBD23CBA483FEC344924187BC5x838M
consultantplus://offline/ref=D305D22FFBFFC6B6702E1DA123A3EEF3D0EA77E7EAC9FCDECF0F6E00CAD421C591726B9B56AFD843DBE82F572C84DEC72DE2453AF72B483A0479C788x032M
consultantplus://offline/ref=D305D22FFBFFC6B6702E1DA123A3EEF3D0EA77E7EAC9FCDECF0F6E00CAD421C591726B9B56AFD843DBE82F572C84DEC72DE2453AF72B483A0479C788x032M
consultantplus://offline/ref=D305D22FFBFFC6B6702E03AC35CFB0F6D5E92EEFE09EA88BC60A66529DD47D80C77B60CA0BEAD55CD9E82Dx535M
consultantplus://offline/ref=D305D22FFBFFC6B6702E1DA123A3EEF3D0EA77E7E8C8F6D7C05D39029B812FC09922318B40E6D547C5E92F49288F88x934M

охраной труда во взаимодействии с органами государственного надзора и контроля, исполнительными

органами Мурманской области, органами местного самоуправления, объединениями профсоюзов и

объединениями работодателей, а также с предприятиями, учреждениями и организациями всех форм

собственности независимо от вида экономической деятельности и ведомственной принадлежности,

расположенными на территории Мурманской области.

(в ред. постановления Правительства Мурманской области от 29.09.2022 N 778-ПП)

2. Основные задачи Комиссии

Основными задачами Комиссии являются:

2.1. Осуществление единой государственной политики в области охраны труда.

2.2. Определение приоритетных направлений работы по охране труда.

2.3. Обеспечение взаимодействия исполнительных органов Мурманской области, органов

государственного надзора и контроля, объединений профсоюзов и работодателей, организаций по

предупреждению производственного травматизма и профессиональных заболеваний.

(в ред. постановления Правительства Мурманской области от 29.09.2022 N 778-ПП)

2.4. Организация профилактической работы по охране труда.

2.5. Изучение и распространение передового опыта по улучшению условий и охраны труда, пропаганда

вопросов охраны труда.

3. Основные функции (направления деятельности) Комиссии

3.1. Анализ состояния производственного травматизма и профессиональной заболеваемости в

Мурманской области.

3.2. Разработка предложений по реализации единой государственной политики в области охраны труда,

обеспечению взаимодействия исполнительных органов Мурманской области, органов государственного

надзора и контроля, объединений профсоюзов и объединений работодателей, предприятий и организаций по

предупреждению производственного травматизма и профессиональных заболеваний.

(в ред. постановления Правительства Мурманской области от 29.09.2022 N 778-ПП)

3.3. Рассмотрение проектов законодательных и иных нормативных актов Мурманской области об

охране труда.

3.4. Координация разработки планов, программ по улучшению условий и охраны труда.

(п. 3.4 в ред. постановления Правительства Мурманской области от 24.02.2014 N 82-ПП)

3.5. Содействие выполнению трехсторонних соглашений между Правительством Мурманской области,

Мурманским областным советом профсоюзов и Региональным объединением работодателей "Союз

промышленников и предпринимателей Мурманской области" в части условий и охраны труда.

(в ред. постановлений Правительства Мурманской области от 30.10.2009 N 509-ПП, от 03.05.2011 N 224-ПП,

от 13.05.2013 N 249-ПП)

3.6. Рассмотрение предложений исполнительных органов Мурманской области, органов

государственного надзора и контроля, объединений профсоюзов и работодателей по условиям и охране труда.

(в ред. постановления Правительства Мурманской области от 29.09.2022 N 778-ПП)

3.7. Рассмотрение информации органов государственного контроля и надзора, технической инспекции

труда профсоюзов о нарушениях организациями, работодателями государственных нормативных требований

охраны труда, приведших к тяжелым последствиям, и выработка предложений по недопущению указанных

нарушений.

3.8. Разработка предложений по межрегиональному и международному сотрудничеству в области

охраны труда.

3.9. Организация проведения областных смотров-конкурсов на лучшее состояние условий и охраны

труда в организациях Мурманской области.

3.10. Создание при необходимости рабочих групп для проработки вопросов, рассматриваемых на

заседаниях Комиссии.

consultantplus://offline/ref=D305D22FFBFFC6B6702E1DA123A3EEF3D0EA77E7EAC9FCDECF0F6E00CAD421C591726B9B56AFD843DBE82F572C84DEC72DE2453AF72B483A0479C788x032M
consultantplus://offline/ref=D305D22FFBFFC6B6702E1DA123A3EEF3D0EA77E7EAC9FCDECF0F6E00CAD421C591726B9B56AFD843DBE82F572C84DEC72DE2453AF72B483A0479C788x032M
consultantplus://offline/ref=D305D22FFBFFC6B6702E1DA123A3EEF3D0EA77E7EAC9FCDECF0F6E00CAD421C591726B9B56AFD843DBE82F572C84DEC72DE2453AF72B483A0479C788x032M
consultantplus://offline/ref=D305D22FFBFFC6B6702E1DA123A3EEF3D0EA77E7EFC0F1D9CF00330AC28D2DC7967D348C51E6D442DBE82F5121DBDBD23CBA483FEC344924187BC5x838M
consultantplus://offline/ref=D305D22FFBFFC6B6702E1DA123A3EEF3D0EA77E7E9CDF2DCCE00330AC28D2DC7967D348C51E6D442DBE82F5121DBDBD23CBA483FEC344924187BC5x838M
consultantplus://offline/ref=D305D22FFBFFC6B6702E1DA123A3EEF3D0EA77E7E8CAF7DEC200330AC28D2DC7967D348C51E6D442DBE82F5221DBDBD23CBA483FEC344924187BC5x838M
consultantplus://offline/ref=D305D22FFBFFC6B6702E1DA123A3EEF3D0EA77E7EFCAFCD9CC00330AC28D2DC7967D348C51E6D442DBE82F5121DBDBD23CBA483FEC344924187BC5x838M
consultantplus://offline/ref=D305D22FFBFFC6B6702E1DA123A3EEF3D0EA77E7EAC9FCDECF0F6E00CAD421C591726B9B56AFD843DBE82F572C84DEC72DE2453AF72B483A0479C788x032M

3.11. Ведение пропаганды по вопросам улучшения условий и охраны труда с использованием средств

массовой информации, малотиражной печати, информационных сайтов.

4. Права Комиссии

4.1. Комиссия в целях выполнения возложенных на нее задач имеет право:

- заслушивать на заседаниях Комиссии работодателей по вопросам улучшения условий и охраны труда;

- направлять решения (предложения) Комиссии по проблемам сохранения жизни и здоровья работников

в процессе трудовой деятельности в адрес работодателей, исполнительных органов Мурманской области,

органов местного самоуправления;

(в ред. постановления Правительства Мурманской области от 29.09.2022 N 778-ПП)

- направлять в соответствующие органы государственного контроля и надзора, действующие на

территории области, информацию и иные материалы о нарушении законодательства об охране труда;

- вносить соответствующие предложения в установленном порядке по вопросам охраны труда,

требующие решения Правительства области;

- при создании рабочих групп включать в их состав высококвалифицированных специалистов

сторонних организаций.

5. Состав Комиссии и порядок работы

5.1. Состав Комиссии утверждается постановлением Правительства Мурманской области.

Председателем Комиссии является заместитель руководителя исполнительного органа Мурманской

области, осуществляющего функции в сфере охраны труда. Заместителями председателя Комиссии по

согласованию назначаются представители сторон социального партнерства - Мурманского областного совета

профсоюзов и Регионального объединения работодателей "Союз промышленников и предпринимателей

Мурманской области".

(в ред. постановлений Правительства Мурманской области от 30.10.2009 N 509-ПП, от 13.05.2013 N 249-ПП,

от 29.09.2022 N 778-ПП)

5.2. Заседание Комиссии проводится не реже двух раз в год.

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.

Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании

членов Комиссии путем голосования. В случае равенства голосов решающим является голос председателя

Комиссии.

5.3. Заседание Комиссии оформляется протоколом за подписью председателя и секретаря Комиссии.

5.4. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляет исполнительный

орган Мурманской области, осуществляющий функции в сфере охраны труда.

(в ред. постановлений Правительства Мурманской области от 30.10.2009 N 509-ПП, от 29.09.2022 N 778-ПП)

consultantplus://offline/ref=D305D22FFBFFC6B6702E1DA123A3EEF3D0EA77E7EAC9FCDECF0F6E00CAD421C591726B9B56AFD843DBE82F572C84DEC72DE2453AF72B483A0479C788x032M
consultantplus://offline/ref=D305D22FFBFFC6B6702E1DA123A3EEF3D0EA77E7E9CDF2DCCE00330AC28D2DC7967D348C51E6D442DBE82F5021DBDBD23CBA483FEC344924187BC5x838M
consultantplus://offline/ref=D305D22FFBFFC6B6702E1DA123A3EEF3D0EA77E7EFCAFCD9CC00330AC28D2DC7967D348C51E6D442DBE82F5021DBDBD23CBA483FEC344924187BC5x838M
consultantplus://offline/ref=D305D22FFBFFC6B6702E1DA123A3EEF3D0EA77E7EAC9FCDECF0F6E00CAD421C591726B9B56AFD843DBE82F572C84DEC72DE2453AF72B483A0479C788x032M
consultantplus://offline/ref=D305D22FFBFFC6B6702E1DA123A3EEF3D0EA77E7E9CDF2DCCE00330AC28D2DC7967D348C51E6D442DBE82F5E21DBDBD23CBA483FEC344924187BC5x838M
consultantplus://offline/ref=D305D22FFBFFC6B6702E1DA123A3EEF3D0EA77E7EAC9FCDECF0F6E00CAD421C591726B9B56AFD843DBE82F572C84DEC72DE2453AF72B483A0479C788x032M

Утвержден

постановлением

Правительства Мурманской области

от 23 мая 2007 г. N 241-ПП

СОСТАВ

ОБЛАСТНОЙ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ОХРАНЕ ТРУДА

  Список изменяющих документов

(в ред. постановления Правительства Мурманской области

от 29.09.2022 N 778-ПП)

Шипилов

Игорь Викторович

- заместитель министра труда и социального развития Мурманской

области (председатель комиссии)

Ромащенко

Максим Сергеевич

- начальник управления охраны труда и социально-трудовых отношений

Министерства труда и социального развития Мурманской области

(заместитель председателя комиссии)

Клименко

Светлана Владимировна

- заведующая технической инспекцией труда, главный технический

инспектор труда союза организаций профсоюзов "Мурманский

областной совет профессиональных союзов" (заместитель председателя

комиссии, по согласованию)

Устинов

Евгений Борисович

- генеральный директор Союза промышленников и предпринимателей

Мурманской области (заместитель председателя комиссии, по

согласованию)

Пахалков

Андрей Александрович

- консультант управления охраны труда и социально-трудовых

отношений Министерства труда и социального развития Мурманской

области (секретарь комиссии)

Члены комиссии:

Бартков

Александр Викторович

- главный специалист - эксперт Территориального органа Федеральной

службы государственной статистики по Мурманской области (по

согласованию)

Викторов

Валентин Иванович

- начальник отдела транспорта Министерства транспорта и дорожного

хозяйства Мурманской области

Дмитриев

Юрий Павлович

- врио руководителя Государственной инспекции труда - главного

государственного инспектора труда в Мурманской области (по

согласованию)

Жейнова

Наталья Сергеевна

- начальник отдела правового, кадрового и организационного

обеспечения Министерства образования и науки Мурманской области

Липанова

Татьяна Николаевна

- заместитель начальника управления обеспечения деятельности

энергетической и жилищно-коммунальной инфраструктуры

Министерства энергетики и жилищно-коммунального хозяйства

Мурманской области

Марковина

Наталья Петровна
- первый заместитель министра спорта Мурманской области

Мартюк

Елена Валерьевна

- консультант управления ресурсного обеспечения Министерства

здравоохранения Мурманской области

Мегорский

Владимир Владимирович

- директор филиала "Научно-исследовательская лаборатория ФБУН

"Северо-Западный научный центр гигиены и общественного здоровья"

(по согласованию)

consultantplus://offline/ref=D305D22FFBFFC6B6702E1DA123A3EEF3D0EA77E7EAC9FCDECF0F6E00CAD421C591726B9B56AFD843DBE82F572D84DEC72DE2453AF72B483A0479C788x032M

Мегрелидзе

Елена Гурамовна

- начальник отдела страхования профессиональных рисков ГУ -

Мурманское региональное отделение Фонда социального страхования

РФ (по согласованию)

Осипов

Олег Борисович
- заместитель министра внутренней политики Мурманской области

Плюснина

Анна Юрьевна

- начальник кадрово-правового отдела ФКУ "Главное бюро медико-

социальной экспертизы по Мурманской области" (по согласованию)

Подлещук

Диана Ионо

- ведущий специалист - эксперт Управления Роспотребнадзора по

Мурманской области (по согласованию)

Титаренко

Дмитрий Викторович

- начальник управления инвестиционной политики и развития

промышленности Министерства развития Арктики и экономики

Мурманской области

Уреке

Эдуард Викторович

- начальник отдела промышленной безопасности по Мурманской

области Северо-Западного управления Ростехнадзора (по

согласованию)

Ширяева

Юлия Алексеевна

- начальник отдела правового, кадрового и организационного

обеспечения Министерства строительства Мурманской области